
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 528 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6758 del 29/06/2021 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020 - RETTIFICA PARZIALE DEL DDG N. 
3236 DEL 29/03/2021. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME A VALERE SULL'AZIONE 
10.6.1. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

RICHIAMATO il proprio DDG n. 3236/2021 di approvazione della graduatoria definitiva della mani­
festazione di interesse per la realizzazione dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore 
da avviare nell’anno 2020/2021di cui al  DDS n. 9136 del 09.09.2020 di approvazione della 
stessa;

TENUTO CONTO che
­ con il suddetto DDG n. 3236/2021 si è provveduto ad accertare ed impegnare le somme oc­
correnti per il finanziamento dei progetti ammessi, per un totale di euro 3.944.273,00, per come 
di seguito riportato:

Cap. accerta­
mento

Numero 
accerta­
mento

Cap. impegno Numero 
impegno

Anno Importo % riferita agli 
impegni

E2312000101 347 U9040801102 637 2021 805.714,35 75%

E2130000101 348 U9040801102 638 2021 188.000,02 17,50%

E1104000201 150 U9040801102 639 2021 80.571,43 7,50%

E2312000101 1379 U9040801102 1728 2021 1.841.314,01 78,93%

E2130000101 1380 U9040801102 1729 2021 399.849,51 17,14%

E1104000201 150 U9040801102 1730 2021 91.680,78 3,93%

E2312000101 137 U9040801102 224 2022 402.857,18 75%

E2130000101 154 U9040801102 225 2022 94.000,01 17,50%

E1104000201 51 U9040801102 226 2022 40.285,71 7,50%

3.944.273,00

­ le percentuali tripartite tra Ue, Stato e Regione, di cui alla tabella precedente, sono state de­
sunte da una interpretazione della  nota prot. Gen. Siar n. 61092 del 10.02.2021 dei Dipartimen­
ti Programmazione Unitaria ed Economia e Finanze, recante “POR Calabria FESR FSE Indica­
zioni operative integrative della nota prot. 419044 del 18.12.2020 inerente alla modifica del tas­
so di cofinanziamento ai sensi del Reg. (UE) 2020/558”, non rispondente alla tripartizione ivi  
proposta;
­ a seguito delle opportune interlocuzioni con gli uffici a vario titolo coinvolti nel processo di ap­
provazione del DDG 3236/2021 è emersa la corretta interpretazione della circolare la quale pre­
vede che, per gli  impegni la cui stima di pagamento sia successiva alla data del 30 giugno 
2021, le corrette percentuali di tripartizione del tasso di cofinanziamento siano 78,93  UE, 17,50 
Stato e 3,57 Regione;

CONSIDERATO pertanto di dover provvedere a rettificare le percentuali di tripartizione del tas­
so di cofinanziamento del contributo a valere sull’Azione 10.6.1, pari ad euro 3.944.273,00 se­
condo le suddette corrette percentuali;

RITENUTO quindi, per l’effetto,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ di procedere alla cancellazione degli accertamenti e degli impegni già effettuati sul sistema 
contabile COEC;
­ di procedere ad impegnare la somma 3.944.273,00 sulla base delle corrette percentuali di tri ­
partizione

PRECISATO che la suddetta variazione non muta il saldo degli impegni già assunti con DDG 
3236/2021, pari ad euro 3.944.273,00 (tremilioninovecentoquarantaquattromiladuecentosettan­
tatre/00) a valere sul cap. U9040801102 del bilancio regionale, anni 2021 e 2022;

DATO ATTO che gli accertamenti nn. 347, 348, 1379, 1380 del 2021 e 137 e 154 del 2022 sono 
stati variati e ricondotti a importo zero;

DATO ATTO altresì che gli impegni nn. 637, 638, 639, 1728, 1729, 1730 del 2021 e 224, 225, 
226 del 2022 sono stati variati e ricondotti a importo zero;

DATO ATTO infine che il decreto n. 3236/2021, è confermato in tutta la restante parte e che, 
pertanto, sono ritenuti validi gli effetti prodotti;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:
­ il D. lgs n. 196/03 ­ Codice in materia di protezione dei dati personali – e il D. Lgs. 101/2018 di  
adeguamento  della  disciplina  italiana  al  regolamento  europeo  sulla  privacy  (Reg.  UE  n.  
679/2016, GDPR);
­il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;
­la legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizioni della 
legge regionale 19/2001;
­il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazio­
ne dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quella di  gestione”, rettificato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
­la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordina­
mento delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
­la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
­la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della macro­
struttura della Giunta Regionale;
­la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. ­ assegna­
zione dei dirigenti”;
­la DGR n. 331 del 22/07/2019­Approvazione modifiche alla DGR n. 63 del 15/02/2019;
­la DGR n. 91 del 15 maggio 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione 
modifiche alla DGR 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
­la  DGR  n.  113  del  29  maggio  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  
Approvazione modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
­la  DGR  n.  118  dell’11  giugno  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale. 
Approvazione modifiche alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. – Integrazioni”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­la DGR n. 271 del 28.09.2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione 
modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19.02.2019 s.m.e i.”;
­il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 120 del 01 Ottobre 2020 con il quale è stato 
conferito, al Dott. Tommaso Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
Presidenza;
­il DDG n. 10105 del 06/10/2020 con il quale viene conferito l’incarico di dirigente reggente del  
Settore n. 2 ‘ Formazione professionale, Alta formazione, Accreditamenti e Servizi ispettivi’ al 
dott. Menotti Lucchetta;
­ la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;

VISTE altresì le seguenti norme e disposizioni:
• D. lgs 118/2011, artt. 53 e 57;
• DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni per gli anni 2021–2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);
• DGR n.  513 del30/12/2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2021/2023 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118);
• Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
•  Legge Regionale n. 35 del  29/12/2020  – Bilancio di  previsione finanziario della Regione  
Calabria per gli anni 2021 – 2023;

ATTESTATO che:
­ ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
­  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno di  che trattasi  è  stata  
riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U9040801102,  e  la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio degli esercizi finanziari 2021 e 2022;

RITENUTO pertanto di  accertare per l’anno 2021 l’importo complessivo di € 3.285.495,56 e per 
l’anno 2022 l’importo complessivo di €  517.966,90 con crono programma per come di seguito 
indicato:

Anno 2021

• Ue (78,93%) euro 2.689.247,79 cap. E2312000101, acc. n. 3585 collegato al capitolo di  
spesa U9040801102;

• Stato (17,50%) euro 596.247,77 cap. E2130000101, acc. n. 3586 collegato al capitolo di 
spesa U9040801102;

Anno 2022

• Ue (78,93%) euro 423.966,89 cap. E2312000101, acc. n. 296 collegato al  capitolo di  
spesa U9040801102;

• Stato (17,50%) euro 94.000,01 cap. E2130000101, acc. n. 297 collegato al capitolo di  
spesa U9040801102;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto di impegnare per l’anno 2021 l’importo complessivo di €  3.407.130,10  e 
per l’anno 2022 l’importo complessivo di €  537.142,90 sul capitolo U9040801102 con crono 
programma  per come di seguito indicato:

Anno 2021

• Ue (78,93%), euro 2.689.247,79, imp. 6762 relazionato all’accertamento n. 3585/2021;

• Stato (17,50%) euro  596.247,77, imp. 6763 relazionato all’accertamento n. 3586/2021;

• Regione (3,57%) euro 121.634,54, imp. 6764 relazionato all’accertamento n. 150/2021, 
quest’ultimo accertato per competenza dal Dipartimento Economia e Finanze;

Anno 2022

• Ue (78,93%) euro  423.966,89, imp. 422 relazionato all’accertamento n. 296/2022;

• Stato (17,50%) euro    94.000,01, imp. 423 relazionato all’accertamento n. 297/2022;

• Regione (3,57%) euro    19.176,00, imp. 424 relazionato all’accertamento n. 51/2022, 
quest’ultimo accertato per competenza dal Dipartimento Economia e Finanze;

RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competen­
za finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esi ­
gibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021 per la somma di euro 3.407.130,10 e nel­
l’esercizio finanziario 2022 per la somma di euro 537.142,90;

VISTE le schede di variazione degli accertamenti nn.  347, 348, 1379, 1380 del 2021 e 137 e 
154 del 2022, generate telematicamente e allegate al presente atto;

VISTE le schede di variazione degli impegni nn.  637, 638, 639 del 2021 e 224, 225, 226 del  
2022, generate telematicamente e allegate al presente atto;
VISTE le  variazione degli impegni nn. 1728, 1729 e 1730 del 2021, azzerati in quanto prove­
nienti da Siurp e pertanto portati a zero tramite il campo Valore iniziale;

VISTE le proposte di accertamento nn. 3585, 3586 del 2021 e 296, 297 del 2022, generate 
telematicamente e allegate al presente atto;

VISTE le proposte di impegno nn.  6762, 6763, 6764 del 2021 e 422, 423, 424 del 2022 , 
generate telematicamente e allegate al presente atto;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti

1. rettificare parzialmente il DDG n. 3236/2021 limitatamente alle sezioni relative agli ac­
certamenti, impegni, importi e percentuali di tripartizione del tasso di cofinanziamento e, 
per l’effetto, sostituire le predette sezioni con gli  accertamenti, impegni, importi e corrette 
percentuali di tripartizione, per come assunti con il presente atto e di seguito indicati:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cap. accerta­
mento

Numero 
acc.

Cap. impegno Numero 
imp.

Anno Importo Enti debitori  % corretta

E2312000101 3585 U9040801102 6762 2021 2.689.247,79 UE 78,93

E2130000101 3586 U9040801102 6763 2021    596.247,77 Stato 17,50

E1104000201 150 U9040801102 6764 2021    121.634,54 Regione 3,57

E2312000101 296 U9040801102 422 2022    423.966,89 UE 78,93

E2130000101 297 U9040801102 423 2022      94.000,01 Stato 17,50

E1104000201 51 U9040801102 424 2022      19.176,00 Regione 3,57

2. variare gli accertamenti nn.  347, 348, 1379, 1380 del 2021 e 137 e 154 del 2022, riducendo 
i relativi importi a zero;
3. variare gli impegni nn.  637, 638, 639, 1728, 1729, 1730 del 2021 e 224, 225, 226 del 2022, 
con disimpegno delle somme e riducendo i relativi importi a zero;
4. accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’entrata di euro 3.803.462,46 
a valere sui capitoli di entrata nn. E2312000101, E2130000101  giusta proposte di accertamen­
to nn. 3585/2021, 3586/2021 e nn. 296/2022, 297/2022;
5. impegnare l’importo di euro euro 3.944.273,00 a valere sul capitolo U9040801102 del bilan­
cio regionale 2021 e 2022, giusta proposte di impegno nn. 6762, 6763, 6764 del 2021, relazio ­
nate rispettivamente agli  accertamenti  nn. 3585, 3586, 150/2021 (quest’ultimo accertato per 
competenza dal Dipartimento Economia e Finanze ) e nn. 422, 423, 424 del 2022 relazionate ri­
spettivamente agli accertamenti nn. 296, 297, 51/2022 (quest’ultimo accertato per competenza 
dal Dipartimento Economia e Finanze);
6. autorizzare la Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di euro 3.944.273,00 dispo­
nibile sul POR 2014­2020 a valere sul capitolo U9040801102 per gli esercizi finanziari 2021 e 
2022;
7. confermare, per il resto, il DDG 3236/2021 convalidandone gli effetti prodotti;
8. notificare il presente provvedimento al Dipartimento Economia e Finanze;
9. provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
10. provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regola­
mento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MONTALTO DARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 528/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020 - RETTIFICA PARZIALE DEL 
DDG  N.  3236  DEL  29/03/2021.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  SOMME  A 
VALERE SULL'AZIONE 10.6.1

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 25/06/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 528/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020 - RETTIFICA PARZIALE DEL 
DDG  N.  3236  DEL  29/03/2021.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  SOMME  A 
VALERE SULL'AZIONE 10.6.1

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/06/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


